UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

–––––––––

Số:           /TTr-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày        tháng   02  năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật tỉnh năm 2021

––––––––––––

Kính gửi: Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Quyết định số 06/QĐ-

HĐPH ngày 15 tháng 01 năm 2018 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt Hội đồng) tỉnh Đồng Nai.

Nhằm phát huy vai trò của Hội đồng trong tư vấn, tham mưu giúp UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở,

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021, Sở Tư pháp - cơ quan

thường trực Hội đồng xây dựng dự thảo Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2021.

Ngày 29 tháng 01 năm 2021, Sở Tư pháp đã có Văn bản số 288/STP-

XDPBPL đề nghị các Ủy viên Hội đồng góp ý. Đến nay, Sở Tư pháp đã nhận

được văn bản góp ý của 20 Ủy viên bao gồm Công an tỉnh, Hội Liên hiệp phụ

nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Thông

tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao

thông – Vận tải, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Ban Dân tộc,

UBND huyện Xuân Lộc, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện

Tân Phú, UBND huyện Thống Nhất, UBND huyện Trảng Bom. Đa số các ý

kiến đều thống nhất với dự thảo.

Về các ý kiến góp ý, Sở Tư pháp giải trình, tiếp thu như sau:

1. Ý kiến của Sở Giáo dục và Đào tạo

Đề nghị bỏ đoạn “giảng viên giảng dạy môn pháp luật” và bổ sung “Bí thư

Đoàn, Tổng phụ trách Đội tại các trường học” tại điểm c khoản 5 mục II, Sở Tư

pháp tiếp thu, hoàn chỉnh.

2. Ý kiến của Sở Tài chính

2

Đề nghị chỉnh sửa điểm m khoản 5 mục II như sau: “Ủy viên Hội đồng –

Phó Giám đốc Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho công tác

PBGDPL, các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định

của Luật ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành”, Sở Tư pháp tiếp thu,

hoàn chỉnh.

3. Ý kiến của Sở Thông tin và Truyền thông

Đề nghị điều chỉnh Ủy viên Hội đồng – Giám đốc Sở Thông tin và Truyền

thông tại khoản 5 mục II của dự thảo cho phù hợp với Văn bản điều chỉnh nhân

sự tham gia Ủy viên Hội đồng của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp

tiếp thu, hoàn chỉnh.

4. Ý kiến của Công an tỉnh

a) Đề nghị điều chỉnh nội dung điểm a khoản 5 mục II theo hướng liệt kê

liên tục nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải cách tư pháp, hoạt động

tư pháp, xử lý vi phạm hành chính và các lĩnh vực có liên quan. Về nội dung

này, Sở Tư pháp giải trình như sau: Hoạt động tư pháp nói chung bao gồm các

lĩnh vực hành chính, bổ trợ tư pháp, quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo

dõi thi hành pháp luật, trong đó Sở Tư pháp nhấn mạnh việc chú trọng tuyên

truyền pháp luật về lĩnh vực hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp, quản lý xử lý vi

phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật  vì đây là những lĩnh vực liên

quan trực tiếp đến người dân; vì vậy Sở Tư pháp giữ nguyên dự thảo.

b) Đề nghị điều chỉnh, bổ sung nội dung điểm e khoản 5 mục II về phân

công nhiệm vụ của Ủy viên là Phó Giám đốc Công an tỉnh, Sở Tư pháp tiếp thu,

hoàn chỉnh.

Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Sở Tư pháp đã hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch

hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2021,

kính trình Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh xem

xét, ký ban hành./.(Dự thảo Kế hoạch kèm theo).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDPBPL.
(Hoa-HĐPH)

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Xuân Đào

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-19T15:27:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-02-19T15:32:40+0700
	Võ Thị Xuân Đào
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-02-19T15:35:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-02-19T15:35:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-02-19T15:36:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!